
 - copia - 
 

 
 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA  
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
_______________________ 

  

 Verbale di deliberazione n. 31 
 della Giunta Comunale 

 

 
21 02 2018 

 
OGGETTO: Trentino Trasporti Esercizio S.p.a. – retrocessione azioni e conseguente 

cessazione della partecipazione azionaria. 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di febbraio alle ore 

8.30 nella sala delle riunioni, a seguito regolari avvisi, recapitati a 

termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale 

 

FACINELLI Francesco - Sindaco :  presente 

CONCINI Gloria - Assessore : presente 

GIURIATO Maria Teresa - Assessore : presente 

IORIS Tiziano - Assessore : assente giustificato 

LARCHER Sergio - Assessore : assente giustificato 

MENAPACE Romina - Assessore : presente 

MENDINI Matteo - Assessore : presente 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Anna Maria Iob 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor 

Facinelli Francesco  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 31 dd. 21/02/2018 

OGGETTO: Trentino Trasporti Esercizio S.p.a. – retrocessione azioni e conseguente 
cessazione della partecipazione azionaria. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 2009 con la quale l’ex 
Comune di Tuenno ha aderito alla società di sistema della P.A.T. Trentino Trasporti 
Esercizio S.p.a., che gestisce il trasporto pubblico in Provincia di Trento, acquisendo a 
titolo gratuito dalla P.A.T. n. 69 azioni, del valore nominale di € 69,00, ed approvando nel 
contempo lo schema di convenzione atto a disciplinare i rapporti per la “governance” della 
società. 
 

Ricordato che l'adesione alla società era necessaria per il nostro Ente al fine di 
garantire il servizio di interesse pubblico; 

 
Preso atto che la Provincia Autonoma di Trento con deliberazione Giunta 

Provinciale n. 712 di data 12 maggio 2017 ha approvato il “Programma attuativo per il polo 
dei trasporti nell’ambito della riorganizzazione e del riassetto delle società provinciali – 
2017” che prevede di rafforzare la posizione della Provincia Autonoma di Trento come 
riferimento unitario e strategico nel settore del trasporto pubblico attraverso, tra l’altro, la 
reinternalizzazione in Trentino Trasporti S.p.A. della gestione di tutti i servizi di trasporto e 
dei beni strumentali necessari al suo esercizio, con successiva messa in liquidazione di 
Trentino Trasporti Esercizio S.p.A.. 
 

Vista la nota prot.n. S036-2017- 596693 20.1.2. – GG/IZ del 31.10.2017 con la 
quale il Servizio Trasporti Pubblici della P.A.T., ha comunicato il passaggio aziendale da 
Trentino Trasporti Esercizio S.p.a. a Trentino Trasporti S.p.a. dal 01.01.2018, chiarendo 
peraltro che trova applicazione l’art. 2558 cod.civ. (successione nei contratti relativi 
all’azienda) in relazione ai disciplinari di affidamento di servizi fatti a Trentino Trasporti 
Esercizio S.p.a. nel 2017 ed ancora in corso a tale data. 
 

Vista la conseguente nota prot. 4330 del 14.11.2017 di Trentino Trasporti S.p.a. che 
conferma la modifica del soggetto esercente i servizi di trasporto da gennaio 2018. 
 

Vista ora la nota prot.n. 1221 / DG-IP / AC-B del 06.02.2018 con la quale il Servizio 
Trasporti Pubblici della P.A.T., in relazione alla prossima fusione per incorporazione di 
Trentino Trasporti Esercizio S.p.a. in Trentino Trasporti S.p.a., chiede agli enti soci, e 
quindi anche al nostro Comune, la retrocessione delle azioni a suo tempo conferite 
azionando, testualmente, “la clausola risolutiva espressa contenuta nell’atto di cessione 
gratuita delle azioni compiuta nel 2009 e negli anni successivi...”. 
 

Preso atto che la restituzione materiale degli originali dei certificati azionari doveva 
avvenire entro il giorno 20 febbraio 2018 presso la sede di Trentino Trasporti S.p.a. a 
Trento. 
 

Preso atto altresì della volontà della Provincia, espressa nella nota sopra 
richiamata, di assegnare successivamente, sempre a titolo gratuito, agli stessi enti locali 
soci, le azioni della società Trentino Trasporti S.p.a.. 
 

Dato atto però che al momento, con la restituzione dei certificati azionari, cessa a 
tutti gli effetti la partecipazione del Comune di Ville d’Anaunia in Trentino Trasporti 
Esercizio S.p.a.. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 31 dd. 21/02/2018 

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.;  
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 
2013 n. 3, dalla L.R. 9 dicembre 2014 n. 11, dalla L.R. 24 aprile 2015 n. 5, dalla L.R. 15 
dicembre 2015 n. 27 e dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, dalla L.R. 24 maggio 2016 n.3, 
dalla L.R.26 luglio 2016 n.7, dalla L.R. 15 giugno 2017 n.5 e dalla L.R. 27 luglio 2017 n.7, 
in particolare l’art. 26, comma 3, lettera h) il quale dispone che il Consiglio comunale 
delibera la variazione o la dismissione delle quote di partecipazione per lo svolgimento di 
attività imprenditoriali diverse dalla gestione di servizi pubblici. 

 
Considerato che la retrocessione delle azioni e la conseguente cessazione della 

partecipazione azionaria in Trentino Trasporti Esercizio S.p.a. riguarda una società di 
sistema a cui era possibile affidare direttamente lo svolgimento dei servizi pubblici di 
trasporto e pertanto la competenza è della Giunta comunale. 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’art. 81 del DPReg. 01.02.2005, 
n. 3/L rispettivamente  dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano.  
 

DELIBERA 

 
1. di procedere per i motivi espressi in premessa, alla retrocessione alla Provincia 

Autonoma di Trento di n. 69 azioni della società Trasporti Esercizio S.p.a. detenute 
dal Comune di Ville d’Anaunia, prendendo conseguentemente atto della 
restituzione alla stessa del relativo certificato azionario; 
 

2. di prendere atto che la partecipazione del Comune di Ville d’Anaunia in Trasporti 
Esercizio S.p.a. cessa a tutti gli effetti con la restituzione del certificato azionario; 
 

3. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, 
che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104. 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
  IL SINDACO 
                                            f.to  Francesco Facinelli 
 
 
 L’ASSESSORE  IL SEGRETARIO 
             f.to  Romina Menapace                                                    f.to  dott.ssa Anna Maria Iob 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ville d’Anaunia, lì       

IL SEGRETARIO 
  (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – DPReg 01.02.2005, n. 3/L) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 2 marzo 2018 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
Addì, 2 marzo 2018  

 
IL SEGRETARIO 

 f.to (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni 
dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 79, comma 3 del 
DPReg 01.02.2005, n. 3/L 
 
Addì, 13 marzo 2018 

 
IL SEGRETARIO 

 f.to (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 
comma 4 del DPReg 01.02.2005, n. 3/L 
 
Addì,       
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
      (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 

  

 


